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Spørgsmål nr. 582 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere artiklen i Den Korte Avis 
mandag 13. Januar 2014: "Karen Hækkerup, DR og TV2 førte 
befolkningen bag lyset", jf. https://denkorteavis.dk/2014/karen-
haekkerup-dr-og-tv2-forte-befolkningenbag-lyset/

Svar:

1. I den nævnte artikel kritiseres et eksempel, som blev anvendt af DR og 

TV2 i forbindelse med et nyhedsindslag om familiesammenføring. Endvi-

dere kritiseres jeg for at have brugt udtrykket ”uddannelsessnobberi” om 

pointsystemet for ægtefællesammenføring, som blev indført af VK-

regeringen i 2011. Artiklen tager udgangspunkt i et synspunkt om, at rege-

ringens politik har ført til en stor stigning i antallet af familiesammenførte.

2. Jeg finder ikke som justitsminister grundlag for at kommentere den kri-

tik af DR og TV2’s nyhedsdækning, som artiklen indeholder.  Jeg kan dog 

fuldt ud stå ved min kritik af pointsystemet.

3. Pointsystemet gik som bekendt ud på, at en udlænding, der ønskede at 

blive ægtefællesammenført, skulle opnå et vist antal point. Pointsystemet 

skabte dermed en unødig barriere for herboendes adgang til at få en uden-

landsk ægtefælle her til landet og var udtryk for en urimelig forskelsbe-

handling. 

Ægtefællesammenføring var under pointsystemet, med mindre særlige 

grunde talte imod, betinget af, at udlændingen opnåede mindst 60 point, 

hvis udlændingen og den herboende var over 24 år, og mindst 120 point, 

hvis udlændingen eller den herboende var under 24 år.

Der blev bl.a. givet point for erhvervserfaring, sprogkundskaber og uddan-

nelse, herunder blev der givet eksempelvis 40 point for en udenlandsk er-

hvervsuddannelse af mindst 2 år og 6 måneders varighed, som var på ni-

veau med en dansk erhvervsuddannelse. Hvis ansøgeren havde færdiggjort 

en kandidatuddannelse, som var på niveau med en dansk kandidatuddan-

nelse, gav det 80 point, mens en færdiggjort kandidatuddannelse fra et 

universitet, der var anerkendt som værende blandt de 50 bedste i verden, 

gav 100 point.

Pointsystemet medførte med andre ord, at universitetsuddannede fik flere 
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point for deres uddannelse end håndværkere – og det gjorde sig særligt 

gældende, hvis ansøgeren havde læst på et eliteuniversitet. Det er efter min 

opfattelse indbegrebet af et uddannelsessnobberi, som begunstiger akade-

mikere. 

4. Det skal tilføjes, at jeg ikke er enig i det billede, som artiklen tegner af, 

at antallet af familiesammenførte, der kommer til Danmark, er steget vold-

somt som følge af regeringens politik. Familiesammenføringstallene for 

2013 er sammenlignelige med tallene for 2010. Det var året inden, point-

systemet blev indført. På det tidspunkt havde Venstre og Det Konservative 

Folkeparti med støtte fra Dansk Folkeparti haft regeringsmagten i mere 

end 8 år.


